Et le dit seigneur abbé a requis Guillaume Julian, procureur et sergent du dit seigneur de Latour, de le placer lui-même dans la forteresse et de l'y tenir en sûreté, lequel sergent et procureur, à la requête du dit abbé, a enjoint, de la part du seigneur de Latour, à religieuses personnes frères Hugues Ayraud, prieur, et Etienne Cortada, moine du dit couvent, présents, de **ne troubler en rien le dit sieur abbé dans sa possession et saisine de la forteresse ou tour**, ni dans tous ses mandements et appartenances.

Vos scire volumus et vestrum cuilibet notificamus quod nobis placet ut capitulum Claromontense ad construendum seu edificandum ecclesiam de Comdat lapides de Vassiveura percipiat, in quo loco de cetero cultus divini numinis non potest exerceari, tam quia locus supra dictus devenit totaliter in ruinam, tam quia non sunt ibidem redditus ex quibus et propter quos posset aliquis presbyter sustentari, quia locus ille penitus caret dote, nec ad presens videamus qui dictum locum vellet dotare, tam quia audivimus a pluribus fide dignis quamplurima profana in dicto loco committi et fuisse commissa temporibus retroactis.

Quare precipimus et mandamus et sub poena injungimus ne aliquis vestrum dictum capitulum vel gentes ipsius capituli impediatur aut perturbetur quo minus hos lapides percipiant et deferant quantum erunt necessarii pro edificanda ecclesia memorata.

Et nichilominus volumus quod indicatis ac etiam rogetis homines nostros ex parte nostra ne in hoc aliquod impedimentum apponant, exponendo eisdem causas antedictas que me induxerunt ad faciendum capitulo memorato concessionem antedictam.

Datum et sigillo nostro sigillum, die veneris in festo Dionysii, anno Domini MCCC vicesimo primo.

En outre, le dit procureur et sergent, à la requête du dit abbé, a confié **la garde de la porte de la basse-cour de la tour**, pour le dit seigneur de Latour, à Hugues Bertrant, alors portier de la dite basse-cour. Et en signe de la main (=autorité) du seigneur de Latour, le dit sergent et procureur a placé **un paillon sur la première barrière de la dite basse-cour**³.

En outre, il a fait défense générale et expresse, de la part du seigneur de Latour, au portier et à plusieurs autres hommes vivant en ce lieu, que nul homme du mandement de la dite forteresse et tour de Condat, dorénavant, ne réponde et n'obéisse au sujet des cens, revenus et autres émoluments appartenant à la dite forteresse, si ce n'est au dit abbé, à moins qu'il n'ait procédé par la permission et d'après la volonté du seigneur de Latour.

Et au sujet de toutes et chacune choses contenues en cet acte public et confessées par le dit abbé, le procureur et sergent, au nom du seigneur de Latour, a demandé et requis un ou plusieurs actes de moi notaire public sous signé.

Fait tant dans la basse-cour du dit lieu de Condat que dehors devant la première barrière de la dite basse-cour l'an et jour susdit - - -⁴.

4.- 1470, 12 juin.- Transaction entre le chapitre cathédral de Clermont et les habitants de Condat et de sa paroisse

ROCHEMONTAIX, *Histoire de l'abbaye de Feniers ou du Val Honnête*, 1882, p. 102 et 112

« Lesquelles choses dessus dictes - - - ont été faites, passées et accordées à Feniers **dans le chasteu** (sic) **de l'abbaye**, en la présence de révérend père en Dieu, - - - abbé de la dicte abbaye de Feniers ».

Sur ce château

> CHAZELLES (P. de) = *Dictionnaire statistique du Cantal*, t. 3, 1855, p. 230 : « A peu de distance de l'abbaye (de Feniers), sur un rocher adossé au versant de la montagne, on trouve les ruines d'un vieux

³ *L'auteur a traduit* : sur la première barrière devant le pont, entre le seuil et le gibet de la basse-cour. *Ce développement ne figure dans la transcription de l'original en latin.*

⁴ *Noverint universi et singuli - - - quod anno ab Incarnatione Domini millesimo trescentesimo octuagesimo sexto, die sabbati post festum Exaltationis Sancte Crucis, que fuit quinta decima die mensis septembris, in presentia et audientia mei notarii auctoritate imperiali publici et testium subscriptorum, existens - - - frater Petrus Bertholdi, humilis abbas monasterii Vallis Honeste sive de Feniers, Cisterciensis ordinis, - - - in loco suo vocato de Condat, sponte, scienter confessus fuit et recognovit, presente Guillelmo Juliani, procuratore ac serviente generali nobilis et potentis viri domini de Turre, et confessionem et recognitionem hujusmodi et omnia alia que sequuntur pro dicto domino de Turre recipienti et stipulanti, quem Guillelmum Juliani confessus fuit dictus dominus abbas esse verum et certum procuratorem dicti domini de Turre quo ad hoc, se dictum dominum abbatem habere et tenere et predecessores suos ab antiquo tenuisse, de jurisdictione et justicia et ressorto et sub protectione, feudo, defensione et custodia dicti domini de Turre, videlicet fortalitium, turrim suam dicti loci de Condat, una cum suis juribus et pertinentiis, apenditiis et dependitiis universis, a prefato domino de Turre et a predecessoribus suis, et quod fundamentum dicte turris est in jurisdictione, feudo et protectione prefati domini de Turre, prout idem dominus abbas asserebat ita est, cum sic in compositionibus inter predecessores prefati nobilis et potentis viri domini de Turre et predecessores predicti domini abbatis continetur ut idem abbas asserebat.*

Et prefatus dominus abbas requisivit predictum Guillelmum Juliani, procuratorem et servientem dicti domini de Turre quatenus poneret ipsum in dicto fortalitio dicte turris et ipsum secure teneret, qui dictus serviens ac procurator dicti domini de Turre, ad requestam prefati domini abbatis precepit ex parte dicti domini de Turre, religiosis viris, fratribus Hugoni Ayraldi, prioris dicti conventus, et Stephano Cortada, monacho ejusdem conventus, presentibus, ne dictum dominum abbatem in sua possessione et sazina dicti fortalitii sive turris antedictæ, nec in mandamentis et pertinentiis suis universis minime perturbarent.

et ulterius, dictus procurator et serviens dicti domini de Turre, ad requestam dicti domini abbatis, custodiam januarii basse curtis dicte turris precepit pro dicto domino de Turre, Hugoni Bertrand tunc porterio dicte basse curtis et quendam palbonem in signum manus domini de Turre, dictus serviens et procurator posuit in prima barreria dicte basse curtis. Nichilominus, quod idem serviens ac procurator generaliter et expresse inhibuit ex parte dicti domini de Turre, dicto porterio et pluribus aliis omnibus ibidem existentibus quod nullus homo de mandamento dicti fortalitii turris de Condat, a modo in antea, respondeat et obediat de censibus, redditibus et aliis emolumentis pertinentibus ad dictum fortalitium, nisi dicto domino abbati, nisi de licentia dicti domini de Turre processerit et voluntate.

Super et de quibus omnibus universis et singulis super in hoc publico instrumento contentis et per dictum dominum abbatem confessis et confessatis, et aliis premissis, idem procurator et serviens dicti domini de Turre, nomine ejusdem domini de Turre, petiit et requisivit sibi fieri unum vel plura publicum instrumentum seu publica instrumenta, a me notario publico infra scripto.

Acta fuerunt hec tam in bassa curia (sic) dicti loci de Condat quam extra ante primam barreriam dicte basse curtis, anno et die predictis.

Testibus presentibus Guillelmo de Meghessas, clerico, juniore, Petro Peni de Creyssac, Petro Roderii, Petro Cossarant - - - .

Ecrit et grossoyé sous le seing de Mathieu Jarrigha, notaire

château, dont il ne reste plus qu'un fragment de muraille s'écroulant de jour en jour, et les vestiges d'une tour ronde. Ce château était le château abbatial et seigneurial, et donnait un asile aux moines dans les jours de danger. De ce manoir à construction féodale, il ne reste plus que les fragments indiqués et des décombres en partie ensevelis sous le gazon, en partie élevés au-dessus du sol ».